14. Un gran número de santos padres rechazan claramente la opinion que acabamos de referir; y enseñan que Jesucristo no solo preparó el precio de la redención, sino que le ofreció también á su Padre por la salvación de todos los hombres. Dice san Ambrosio: «*Si quis autem non credit in Christum, generali beneficio ipse se fraudat: ut si quis clausis fenestris solis radice*

»excludat, non ideo sol non est ortus omnibus (1).» El sol no se contenta con preparar la luz para todos, ofrécela también á los que de ella quieren aprovecharse. Y en otro lugar afirma lo mismo aun mas expresamente: «Ipse pro omnibus mortem suam obtulit (2).» Escribe san Gerónimo: «Christus pro nobis mortuus est; solus »inventus est qui, pro omnibus qui erant in peccatis »mortui, offerretur (3).» Y san Próspero: «Salvator »noster... dedit pro mundo sanguinem suum (nótese que dice *dedit*, no *paravit*), et mundus redimi noluit, quia »lucem tenebræ non receperunt (4).» San Anselmo se explica así: «Dedit redemptionem semetipsum pro »omnibus, nullum excipiens, qui vellet redimi ad salvan- »dum... Et ideo qui non salvantur, non de Deo, vel »mediatore possent conqueri, sed de seipsis, qui redem- »ptionem quam mediator dedit, noluerunt accipere (5).» Y en fin san Agustín sobre las palabras de san Juan (III, 7): *Non enim misit Deus Filium suum ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum*, se expresa así: «Ergo, quantum in medico est, sanare venit »ægotum. Ipse se interimit, qui præcepta servare »non vult. Sanat omnino ille, sed non sanat invitum (6).» Obsérvense estas palabras: *Quantum in medico est, sanare venit ægotum*; no vino pues nuestro Señor á preparar solamente el precio de nuestra redencion, ó el remedio á nuestros males, sino que lo ha ofrecido á todo enfermo que quiera ser curado.

15. Luego (dirá algun partidario de la opinion contraria) ¿concede Dios á los infieles la misma gracia sufi-

(1) S. Ambr. in Psal. 118, t. 1, p. 1077.

(2) Id. lib. de Joseph., c. 7.

(3) S. Hier. in ep. 2 ad Cor., c. 5.

(4) S. Prosp. ad object. 9 Gallor.

(5) S. Anselm. in cap. 2, ep. 1 ad Tim.

(6) S. Aug., Tract. 12 in Joan., circa finem.

ciente que á los fieles? No digo yo que les dé la misma gracia; pero afirmo con san Próspero que al menos les dará una mas escasa ó remota, por la cual, si á ella corresponden, serán guiados á recibir una mas abundante que los salvará: «Adhibita semper est (son las palabras de san Próspero) universis hominibus quædam »supernæ mensura doctrinæ, quæ etsi parciore gratiæ »fuit, sufficit tamen quibusdam ad remedium, omni- »bus ad testimonium (1).» Obsérvese *quibusdam ad remedium*, si corresponden; *omnibus ad testimonium*, si no lo hacen. De las treinta y una proposiciones condenadas por Alejandro VIII. el 7 de diciembre de 1790, la quinta es como sigue: «Pagani, judæi, hæretici, alii- »que hujus generis nullum omnino accipiunt à Jesu »Christo influxum; adeoque hinc recte inferes, in illis »esse voluntatem nudam et inermem, sine omni gratia »sufficienti.» En fin Dios no imputa la ignorancia, si no es culpable y voluntaria, al menos de algun modo; ni castiga á todos los enfermos sino á los que rehusan la curacion. «Non tibi deputatur ad culpam, quod invi- »tus ignores, sed quod negligis quærere quod ignoras. »Nec quod vulnerata membra non colligis, sed quod »volentem sanare contemnis (2).» Parece pues que no puede dudarse que Jesucristo murió por todos los hombres, aunque, segun el concilio de Trento, no reciban todos el beneficio de la redencion: «Verum, etsi ille pro »omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus »beneficium recipiunt, sed ii dumtaxat quibus meri- »tum passionis ejus communicatur (sess. VI, c. 3). Esto se refiere á los infieles, que privados de la gracia, no llegan á participar efectivamente de los méritos del Redentor, pues que es cierto que los fieles por medio de la fe y de los sacramentos reciben el beneficio de la re-